
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III Direzione  Viabilità Metropolitana 

 
OGGETTO: Accertamento somme dell’importo di € 800.000,00 per “Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti nei Comuni interessati dall’attraversamento 
dell’Elettrodotto Sorgente-Rizziconi”. 
CONVENZIONE CON LA TERNA S.P.A. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
- che la Città Metropolitana di Messina provvede all’organizzazione del territorio con la costruzione e manutenzione 
delle strade; 
- che la società Terna S.p.A. proprietaria della rete elettrica nazionale e concessionaria delle attività di trasmissione e 
dispacciamento dell’energia elettrica nel territorio nazionale sta provvedendo alla realizzazione dell’elettrodotto tra 
le stazioni elettriche di Sorgente (ME) e Rizziconi (RC); 
- che con Decreto n. 239/EL 76/113/2010 il Ministero per lo Sviluppo Economico ha autorizzato la società Terna 
S.p.a. alla costruzione e l’esercizio delle opere relative all’elettrodotto a 380 KV denominato “Sorgente-Rizziconi”; 
- che il nuovo elettrodotto ha la finalità di rendere possibile un consistente incremento della capacità di trasporto fra 
la Sicilia ed il continente, in particolare garantirà una maggiore sicurezza della connessione della rete elettrica 
siciliana a quella del continente; 
- che in data 25 gennaio 2007 è stato sottoscritto fra la Regione Siciliana, la provincia di Messina, i comuni di 
Villafranca Tirrena, Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Torregrotta, Monforte S. Giorgio, S. Pier Niceto, S. 
Filippo del Mela, Pace del Mela, Condrò, Valdina, Roccavaldina e Terna, un Protocollo di intesa in merito alla 
localizzazione della fascia di fattibilità di tracciato relativa al nuovo elettrodotto a 380 KV in doppia terna Sorgente – 
Rizziconi, nonché alla razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di Messina;   
- che nella stessa data è stato altresì sottoscritto l’accordo integrativo, previsto all’art. 9 del suddetto Protocollo di 
intesa tra Regione Sicilia, Provincia Regionale di Messina e Terna S.p.a. inerente le azioni compensative di 
riqualificazione territoriale;  
- che con Deliberazione n. 196 del 03/11/2013 il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Provinciale, ha 
approvato la convenzione per la realizzazione del nuovo elettrodotto 380 KV in doppia terna denominato “Sorgente 
– Rizziconi” e per la razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di Messina; 
- che con l’art. 2 dell’approvata convenzione la società Terna S.P.A. ha confermato l’impegno con la sottoscrizione 
dell’accordo integrativo di riconoscere gli oneri economici relativi alla realizzazione delle infrastrutture definite dalla 
Provincia di Messina nella misura massima complessivi di € 2.000.000,00 (duemilioni) comprensiva di I.V.A., a titolo 

1796 30/12/2020

1508 31/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

compensativo quale onere economico relativo alle azioni di compensazione ambientale degli impatti ambientali 
residui legati alla realizzazione del nuovo elettrodotto a 380 KV doppia terna Sorgente – Rizziconi; 
Richiamati:  
- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Metropolitano n. 03 del 24/04/2020 che approvano il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 
(DUP) e Bilancio di Previsione 2020/2022;  
Visti:   
Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica;  
Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  
L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;  
Visti:  
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  
- lo Statuto Provinciale;  
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 
dell’02/04/2019  
      DETERMINA 

Accertare la maggiore somma di € 800.000,00 come da Convenzione Terna S.P.A. alla risorsa  6/E e relativo capitolo 
di spesa 3839 -  Bilancio di competenza 2020; 
Trasmettere copia del presente atto alla II Direzione per i successivi adempimenti di competenza; 
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
 

         IL DIRIGENTE  

                                                                                                     Ing. Armando CAPPADONIA 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.                                         

                      IL DIRIGENTE  

                                                                                                                                                           (Ing. Armando CAPPADONIA) 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

                                                                                                                   

 

 


